

Señores
JUZGADO TERCERO CIVIL DEL CIRCUITO DE SOGAMOSO
Sogamoso9

Ref. Proceso Ejecutivo 2014-080
Demandante: ORTHOSINTESIS
DEMANDADO : CLINICA VALLE DEL SOL S.A.

FRANCISCO JOSE PINTO ESCOBAR, identificado con cédula N° 7.217.103-Duitama y Tarjeta Profesional N° 37.774-T , expedida por el M.E.N, actuando como Perito Contador en el proceso de la referencia para Adicionar liquidación de intereses y determinar el valor real de la obligación.

De acuerdo a la información suministrada por la Doctora Sandra Liliana Santisteban Avella ,donde me aporta el auto de fecha doce(12) de febrero de Dos Mil Dieciséis (2016) emitido por el JUZGADO TERCERO CIVIL DEL CIRCUITO DE SOGAMOSO; mediante este auto que no se me había aportado cuando presente el dictamen presentado el día 8 de agosto de Dos Mil Diecinueve , teniendo en cuenta este auto, y de acuerdo a mi leal saber y entender procedo a elaborar la siguiente liquidación de intereses y adicionalmente a determinar el valor real de la deuda de la siguiente manera:

PRIMERO.- En el auto de fecha doce(12) de febrero de Dos Mil Dieciséis (2016), en la parte RESOLUTIVA "resuelve" PRIMERO.- Declarar probada la excepción de Prescripción respecto a las facturas cambiarias Nos 3023,3035 y 3044, en cuantía de \$489.000 por los motivos expuestos en la parte motivo de esta providencia VALLE DEL SOL S.A.. NIT 900.103.0377-9, representado por OSCAR ALBERTO CARDONA LARA o por quien haga sus veces, por los siguientes sumas de dinero:

a.- Por la suma de \$790.388.929 M/CTE., por concepto de saldo pendiente de cancelar las facturas relacionadas en el numeral segunda de la demanda, a excepción de las facturas declaradas prescritas en el numeral I..

b.- por la suma de 276.068.252.45 M/CTE, por concepto de intereses liquidados desde el día siguiente a la fecha de radicación de las facturas hasta el día 28 de mayo de 2014 tal como se discriminan

SEGUNDO. En el informe presentado por el suscrito el día 8 de agosto de 2019, llegue a la conclusión que la suma de las facturas correspondía a \$741.246.014 M/CTE. En este informe no tuve en cuenta las facturas prescritas que ascienden a la suma de \$489.000, Por lo cual deben ser restadas o disminuidas el valor presentado en el dictamen pericial así: $741.246.014 - 489.000 = 740.757.014$, por lo tanto para el calculo de los intereses moratorios el valor de las facturas o Capital corresponderá a la suma de \$740.757.014.

TERCERO.- En el auto de fecha doce(12) de febrero de Dos Mil Dieciséis (2016), se aprueban intereses por la suma de 276.068.252.45 M/CTE., De acuerdo al dictamen pericial que presente indique que había duplicidad de algunas facturas por lo tanto y de acuerdo a mi criterio se deben restar los intereses calculados de dichas facturas

b) Como se aprobaron los intereses hasta el ía 28 de mayo de 2014, y en mi concepto de acuerdo al dictamen pericial que realice existían duplicidad de facturas se deberá reducir los intereses a 28 de mayo de 2014 así:

FECHA	Nº Factura	VALOR FACTURA	INTERESES CAUSADOS
08/01/2014	4200	75,000.00	8,595.15
08/01/2014	4201	50,000.00	5,730.10
15/01/2014	4202	68,672.00	7,476.25
16/01/2014	4204	50,000.00	5,402.50
04/02/2014	4206	6,282,600.00	586,216.84
04/02/2014	4207	25,000.00	2,332.70
04/02/2014	4208	5,784,048.00	539,697.95
13/02/2014	4209	50,000.00	4,296.85
17/02/2014	4214	329,100.00	28,012.33
18/02/2014	4215	714,000.00	60,189.49
20/02/2014	4217	50,000.00	3,887.35
20/02/2014	4218	50,000.00	3,887.35
26/02/2014	4226	28,470,910.00	2,143,574.81
03/03/2014	4235	505,000.00	33,885.50
11/03/2014	4239	1,146,600.00	72,241.53
12/03/2014	4244	5,980,582.00	371,908.47
SUB TOTAL		49,631,512.00	3,877,335.17

Adicionalmente resto los intereses de las facturas prescritas así:

08/01/2014	3023		79,536.87
08/01/2014	3035		350,475.46
15/01/2014	3044		36,487.22
V/R. INTERESES DE FACTURAS PRESCRITAS			466,499.55

TOTAL INTERES A DESCONTAR	4,343,834.72
---------------------------	--------------

VALOR INTERESERS A 28 DE MAYO DE 2014

VALOR DE INTERESES DE ACUERDO AL RECURSO DE REPOSICIÓN HASTA EL 28 BDE MAYO-2014	276,068,252.45
INTERESES A DESCONTAR POR DUPLICIDAD DE FACTURA Y PRESCRITAS	4,343,834.72
VALOR TOTAL DE INTERESES A 28 DE MAYO DE 2014	271,724,417.73

Por lo antes explicado concluyó:

- El valor de las facturas o Capital asciende a la suma de \$740.757.014.
- El valor de los intereses calculados y aprobados en el auto eran 276,068,252.45 menos los que de acuerdo a las facturas prescritas y duplicidad \$4.343.834.72 para un total de intereses Netos \$ 271.724.417.73

TERCERO.- El dos (2) de febrero de 2017 se retiraron del juzgado abonos por valor de \$242.676.089,72 ,recibí el día 8 de octubre del presente de la abogada SANDRA LILIANA SANTIESTEBAN AVELLA,,en el literal “d” que los títulos entregados ascienden a la suma de \$257.390.196.

CUARTO.- Como se aprobó los intereses y capital hasta el 28 de mayo de 2014, y las facturas pendientes de pago asciende a la suma de \$740.757.014. procedo a calcular los intereses moratorios a partir del 29 de mayo de 2014 hasta el 2 de febrero de 2017 fecha en que se retiraron los títulos y se hicieron efectivos, así:

Como el total de las facturas pendientes de pago a 28 de mayo der 2014 ascienden a la suma de \$740.757.010, procedo a liquidar este valor hasta enero 2017 así

FACTURAS						APLICACIÓ	
DE	HASTA	Nº días	RESOLUCION	CORRIENTE	I.MORATORI	N INTERES	tasa de interes mora
28-05-2014 SALDO DE FACTURAS POR PAGAR O CAPITAL						MENSUAL	
29-05-2014 A	31-05-2014	3	0503	19.63	29.45%	2.4538%	1,817,632.51
01/06/2014	30/06/2014	30	0503	19.63	29.45%	2.4538%	18,176,325.13
01/07/2014	31/07/2014	31	1041	19.33	29.00%	2.4163%	18,495,159.30
01/08/2014	31/08/2014	31	1041	19.33	29.00%	2.4163%	18,495,159.30
01/09/2014	30/09/2014	30	1041	19.33	29.00%	2.4163%	17,898,541.25
01/10/2014	31/10/2014	31	1707	19.17	28.76%	2.3963%	18,342,069.51
01/11/2014	30/11/2014	30	1707	19.17	28.76%	2.3963%	17,750,389.85
01/12/2014	31/12/2014	31	1707	19.17	28.76%	2.3963%	18,342,069.51
01/01/2015	31/01/2015	31	2259	19.21	28.82%	2.4013%	18,380,341.96
01/02/2015	28/02/2015	28	2259	19.21	28.82%	2.4013%	16,601,599.19
01/03/2015	31/03/2015	31	2259	19.21	28.82%	2.4013%	18,380,341.96
01/04/2015	30/04/2015	30	0369	19.37	29.06%	2.4213%	17,935,579.10
01/05/2015	31/05/2015	31	0369	19.37	29.06%	2.4213%	18,533,431.74
01/06/2015	30/06/2015	30	0369	19.37	29.06%	2.4213%	17,935,579.10
01/07/2015	31/07/2015	31	0913	19.26	28.89%	2.4075%	18,428,182.52
01/08/2015	31/08/2015	31	0913	19.26	28.89%	2.4075%	18,428,182.52
01/09/2015	30/09/2015	30	0913	19.26	28.89%	2.4075%	17,833,725.02
01/10/2015	31/10/2015	31	1341	19.33	29.00%	2.4163%	18,495,159.30
01/11/2015	30/11/2015	30	1341	19.33	29.00%	2.4163%	17,898,541.25
01/12/2015	31/12/2015	31	1341	19.33	29.00%	2.4163%	18,495,159.30
01/01/2016	31/01/2016	31	1788	19.68	29.52%	2.4600%	18,830,043.19
01/02/2016	29/02/2016	29	1788	19.68	29.52%	2.4600%	17,615,201.70
01/03/2016	31/03/2016	31	1788	19.68	29.52%	2.4600%	18,830,043.19
01/04/2016	30/04/2016	30	0334	20.54	30.81%	2.5675%	19,018,936.23
01/05/2016	31/05/2016	31	0334	20.54	30.81%	2.5675%	19,652,900.77
01/06/2016	30/06/2016	30	0334	20.54	30.81%	2.5675%	19,018,936.23
01/07/2016	31/07/2016	31	0811	21.34	32.01%	2.6675%	20,418,349.68
01/08/2016	31/08/2016	31	0811	21.34	32.01%	2.6675%	20,418,349.68
01/09/2016	30/09/2016	30	0811	21.34	32.01%	2.6675%	19,759,693.24
01/10/2016	31/10/2016	31	1233	21.99	32.99%	2.7488%	21,040,276.92
01/11/2016	30/11/2016	30	1233	21.99	32.99%	2.7488%	20,361,558.31
01/12/2016	31/12/2016	31	1233	21.99	32.99%	2.7488%	21,040,276.92
01/01/2017	31/01/2017	31	1612	22.34	33.51%	2.7925%	21,375,160.82
01/02/2017	02/02/2017	2	1612	22.34	33.51%	2.7925%	1,379,042.63
TOTAL DE INTERESES DESDE 29-MAYO-2014 A 2 FEBRERO-2017 FECHA ABONO							605,421,938.87

El día 2 de febrero se abona la suma de \$257.390.196

CONSIGNACIONES Y APLICACIONES	
FECHA CONSIGNACION	VALOR CONSIGNACION
16/01/2017	959,729.10
16/01/2017	21,421,902.00
16/01/2017	11,528,454.00
16/01/2017	12,557,019.84
16/01/2017	206,332,711.44
16/01/2017	1,486,732.00
TOTAL CONSGNADO	254,286,548.38
OTRA CONS.	3,103,647.62
	257,390,196.00

RESUMEN A 2 DE FEBRERO DE 2017	
FACTURAS POR CAN CELAR	740,757,014.00
INTERESES APROBADOS A 28-MAYO-2014	271,724,417.73
INTERESES DESDE 29-MAYO-2014 A 2 DE FEBRERO-2017	605,421,938.87
MENOS ABONO Y/O CONSIGNACIONES	- 257,390,196.00

SALDO A 2 DE FEBRERO DE 2017

El valor abonado se aplican a los intereses en este caso los aprobados por el Juzgado

FACTURAS POR CAN CELAR	740,757,014.00
INTERESES APROBADOS A 28-MAYO-2014	14,334,221.73
INTERESES DESDE 29-MAYO-2014 A 2 DE FEBRERO-2017	605,421,938.87

QUINTO.- Liquidación de Intereses desde el 3 de febrero de 2017 al 23 de octubre-2020. Para el cálculo o liquidación de intereses tome las facturas Netas relacionadas por un monto de \$ 740,757,014.00 y de acuerdo a las tasas de Interés emitida por la Superintendencia Bancaria de Colombia procedo a realizar la liquidación

INTERESES DESDE EL 3 DE FEBRERO-2017 A 23 DE OCTUBRE -2020							
SOAMITORIA DE FACTURAS O CAPITAL	740,757,014.00		RESOLUC			APLICACIÓN INTERES MENSUAL moratorio	VALOR INTERESES
DE	HASTA	Nº días	ION	CORRIENTE	I.MORATORIO		
03/02/2017	28/02/2017	26	1612	22.34	33.51%	2.7925%	17,927,554.33
01/03/2017	31/03/2017	31	1612	22.34	33.51%	2.7925%	21,375,160.94
01/04/2017	30/04/2017	30	0488	22.33	33.50%	2.7913%	20,676,380.15
01/05/2017	31/05/2017	31	0488	22.33	33.50%	2.7913%	21,365,592.83
01/06/2017	30/06/2017	30	0488	22.33	33.50%	2.7913%	20,676,380.15
01/07/2017	31/07/2017	31	0907	21.98	32.97%	2.7475%	21,030,708.92
01/08/2017	31/08/2017	31	0907	21.98	32.97%	2.7475%	21,030,708.92
01/09/2017	30/09/2017	30	0907	21.98	32.97%	2.7475%	20,352,298.96
01/10/2017	31/10/2017	31	1298	21.15	31.73%	2.6438%	20,236,555.68
01/11/2017	30/11/2017	30	1447	20.96	31.44%	2.6200%	19,407,833.77
01/12/2017	31/12/2017	31	1619	20.77	31.16%	2.5963%	19,872,967.44
01/01/2018	31/01/2018	31	1890	20.69	31.04%	2.5863%	19,796,422.55
01/02/2018	28/02/2018	28	0131	21.01	31.52%	2.6263%	18,157,189.01
01/03/2018	31/03/2018	31	0259	20.68	31.02%	2.5850%	19,786,854.44
01/04/2018	30/04/2018	30	0398	20.48	30.72%	2.5600%	18,963,379.56
01/05/2018	31/05/2018	31	0527	20.44	30.66%	2.5550%	19,557,219.76
01/06/2018	30/06/2018	30	0687	20.28	30.42%	2.5350%	18,778,190.30
01/07/2018	31/07/2018	31	0820	20.03	30.05%	2.5038%	19,164,927.20
01/08/2018	31/08/2018	31	0954	19.94	29.91%	2.4925%	19,078,814.19
01/09/2018	30/09/2018	30	1112	19.81	29.72%	2.4763%	18,342,995.56
01/10/2018	31/10/2018	31	1294	19.63	29.45%	2.4538%	18,782,202.74
01/11/2018	30/11/2018	30	1521	19.49	29.24%	2.4363%	18,046,692.75
01/12/2018	31/12/2018	31	1708	19.4	29.10%	2.4250%	18,562,136.18
01/01/2019	31/01/2019	31	1872	19.16	28.74%	2.3950%	18,332,501.50
01/02/2019	28/02/2019	28	0111	19.7	29.55%	2.4625%	17,025,065.37
01/03/2019	31/03/2019	31	0263	19.37	29.06%	2.4213%	18,533,431.84
01/04/2019	30/04/2019	30	0389	19.32	28.98%	2.4150%	17,889,281.89
01/05/2019	31/05/2019	31	0574	19.34	29.01%	2.4175%	18,504,727.51
01/06/2019	30/06/2019	30	0697	19.3	28.95%	2.4125%	17,870,762.96
01/07/2019	31/07/2019	31	0829	19.28	28.92%	2.4100%	18,447,318.84
01/08/2019	31/08/2019	31	1018	19.32	28.98%	2.4150%	18,485,591.28
01/09/2019	30/09/2019	30	1145	19.32	28.98%	2.4150%	17,889,281.89
01/10/2019	31/10/2019	31	1293	19.10	28.65%	2.3875%	18,275,092.83
01/11/2019	30/11/2019	30	1474	19.03	28.55%	2.3788%	17,620,757.47
01/12/2019	31/12/2019	31	1603	18.91	28.37%	2.3638%	18,093,298.72
01/01/2020	31/01/2020	31	1768	18.77	28.16%	2.3463%	17,959,345.16
01/02/2020	29/02/2020	29	0094	19.06	28.59%	2.3825%	17,060,251.33
01/03/2020	31/03/2020	31	0205	18.95	28.43%	2.3688%	18,131,571.16
01/04/2020	30/04/2020	30	0351	18.69	28.04%	2.3363%	17,305,935.74
01/05/2020	31/05/2020	31	0437	18.19	27.29%	2.2738%	17,404,394.69
01/06/2020	30/06/2020	30	0505	18.12	27.18%	2.2650%	16,778,146.37
01/07/2020	31/07/2020	31	0605	18.12	27.18%	2.2650%	17,337,417.91
01/08/2020	31/08/2020	31	0685	18.29	27.44%	2.2863%	17,500,075.81
01/09/2020	30/09/2020	30	0769	18.35	27.53%	2.2938%	16,991,114.01
01/10/2020	23/10/2020	23	0869	18.09	27.14%	2.2613%	12,841,948.78
INTERESES DESDE EL 3 DE FEBRERO -2017 A 23-10-2020							837,246,479.40

RESUMEN GENERAL A 23 DE OCTUBRE-2020			
CONCEPTO			VALOR
FACTURAS POR CAN CELAR			740,757,014.00
Intereses APROBADOS A 28-MAYO-2014			271,724,417.73
MENOS ABONOS			- 257,390,196.00
INTERESES DESDE 29-MAYO-2014 A 2 DE FEBRERO-2017			605,421,938.87
INTERESES DESDE EL 3 DE FEBRERO -2017 A 23-10-2020			837,246,479.40
TOTAL CAPITAL + INTERESES MORATORIOS			2,197,759,654.00

El valor de Capital o facturas más los intereses menos el abono asciende a la suma de DOS MIL CIENTO NOVENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS (\$2.197.759.654)M/CTE.

En estos términos dejo aclarado y adicionado al dictamen los intereses hasta el 23 de octubre-2020 estando dentro de los términos legales me suscribo de Ud.

FRANCISCO JOSE PINTO ESCOBAR
c.c. 7.217.103-Duitama
T.P. 37.774-T
Correo Electrónico franjopinescobar@gmail.com

RESOLUCION	VIGENCIA		INTERES ANUAL EFECTIVO	
	DESDE	HASTA	CRÉDITO DE CONSUMO Y ORDINARIO	CONSUMO DE BAJO MONTO
0428	01-abr-07	30-jun-07	16.75%	
0428	01-abr-07	31-mar-08		
1086	01-jul-07	30-sep-07	19.01%	
1742	01-oct-07	31-dic-07	21.26%	
2366	01-ene-08	31-mar-08	21.83%	
0474	01-abr-08	30-jun-08	21.92%	
1011	01-jul-08	30-sep-08	21.51%	
1555	01-oct-08	31-dic-08	21.02%	
2163	01-ene-09	31-mar-09	20.47%	
0388	01-abr-09	30-jun-09	20.28%	
0937	01-jul-09	30-sep-09	18.65%	
1486	01-oct-09	31-dic-09	17.28%	
2039	01-ene-10	31-mar-10	16.14%	
0699	01-abr-10	30-jun-10	15.31%	
1311	01-jul-10	30-sep-10	14.94%	
1920	01-oct-10	31-dic-10	14.21%	
2476	01-ene-11	31-mar-11	15.61%	
0487	01-abr-11	30-jun-11	17.69%	
1047	01-jul-11	30-sep-11	18.63%	
1684	01-oct-11	31-dic-11	19.39%	
1684	01-oct-11	30-sep-12		
2336	01-ene-12	31-mar-12	19.92%	
0465	01-abr-12	30-jun-12	20.52%	
0984	01-jul-12	30-sep-12	20.86%	
1528	01-oct-12	31-dic-12	20.89%	
1528	01-oct-12	30-sep-13		
2200	01-ene-13	31-mar-13	20.75%	
0605	01-abr-13	30-jun-13	20.83%	
1192	01-jul-13	30-sep-13	20.34%	
1779	01-oct-13	31-dic-13	19.85%	
1779	01-oct-13	30-sep-14		
2372	01-ene-14	31-mar-14	19.65%	
0503	01-abr-14	30-jun-14	19.63%	
1041	01-jul-14	30-sep-14	19.33%	

1707	01-oct-14	31-dic-14	19.17%	
1707	01-oct-14	30-sep-15		
2259	22-dic-14	30-sep-15		31.96%
2359	01-ene-15	31-mar-15	19.21%	
0369	01-abr-15	30-jun-15	19.37%	
0913	01-jul-15	30-sep-15	19.26%	
1341	01-oct-15	31-dic-15	19.33%	
1341	01-oct-15	30-sep-16		
1341	01-oct-15	30-sep-16		34.77%
1788	01-ene-16	31-mar-16	19.68%	
0334	01-abr-16	30-jun-16	20.54%	
0811	01-jul-16	30-sep-16	21.34%	
1233	01-oct-16	31-dic-16	21.99%	
1233	01-oct-16	30-sep-17		
1233	01-oct-16	30-sep-17		35.47%
1612	01-ene-17	31-mar-17	22.34%	
0488	01-abr-17	30-jun-17	22.33%	
0907	01-jul-17	30-sep-17	21.98%	
1155	01-sep-17	30-sep-17	21.48%	
1298	01-oct-17	31-oct-17	21.15%	
1298	01-oct-17	31-dic-17		
1298	01-oct-17	30-sep-18		37.55%
1447	01-nov-17	30-nov-17	20.96%	
1619	01-dic-17	31-dic-17	20.77%	
1890	01-ene-18	31-ene-18	20.69%	
1890	01-ene-18	31-mar-18		
0131	01-feb-18	28-feb-18	21.01%	
0259	01-mar-18	31-mar-18	20.68%	
0398	01-abr-18	30-abr-18	20.48%	
0398	01-abr-18	30-jun-18		
0527	01-may-18	31-may-18	20.44%	
1890	01-ene-18	31-ene-18	20.69%	
1890	01-ene-18	31-mar-18		
0131	01-feb-18	28-feb-18	21.01%	
0259	01-mar-18	31-mar-18	20.68%	
0398	01-abr-18	30-abr-18	20.48%	
0398	01-abr-18	30-jun-18		
0527	01-may-18	31-may-18	20.44%	
0687	01-jun-18	30-jun-18	20.28%	
0820	01-jul-18	31-jul-18	20.03%	
0820	01-jul-18	30-sep-18		

0954	01-ago-18	31-ago-18	19.94%	
1112	01-sep-18	30-sep-18	19.81%	
1294	01-oct-18	31-oct-18	19.63%	
1294	01-oct-18	31-dic-18		
1294	01-oct-18	30-sep-19		34.25%
1521	01-nov-18	30-nov-18	19.49%	
1708	01-dic-18	31-dic-18	19.40%	
1872	01-ene-19	31-ene-19	19.16%	
1872	01-ene-19	31-mar-19		
0111	01-feb-19	28-feb-19	19.70%	
0263	01-mar-19	31-mar-19	19.37%	
0389	01-abr-19	30-abr-19	19.32%	
0389	01-abr-19	30-jun-19		
0574	01-may-19	31-may-19	19.34%	
0697	01-jun-19	30-jun-19	19.30%	
0829	01-jul-19	31-jul-19	19.28%	
0829	01-jul-19	30-sep-19		
1018	01-ago-19	31-ago-19	19.32%	
1145	01-sep-19	30-sep-19	19.32%	
1293	01-oct-19	31-oct-19	19.10%	
1293	01-oct-19	31-dic-19		
1293	01-oct-19	30-sep-20		34.18%
1474	01-nov-19	30-nov-19	19.03%	
1768	01-ene-20	18.77%		
1768	01-ene-20			
0094	01-feb-20	19.06%		
0205	01-mar-20	18.95%		
0351	01-abr-20	18.69%		
0351	01-abr-20			
0437	01-may-20	18.19%		
0505	01-jun-20	18.12%		
0605	01-jul-20	18.12%		